(№) Копия

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Н.Новгород 27 ноября 2020 года

Канавинский районный суд г. Н. Новгорода в составе: председательствующего – федерального судьи Канавинского районного суда г. Н. Новгорода Кучерука Д.С.,

при секретаре судебного заседания Беловой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Канавинского района г.Н.Новгорода ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Гусаковой Н.В., предоставившего удостоверение (№) и ордер (№),

без участия представителей потерпевшего (данные обезличены) - Я, С, Т,

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела в отношении: ФИО2, (данные обезличены)

(данные обезличены) 

(данные обезличены)

(данные обезличены)

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 по постановлению (данные обезличены). Данное постановление вступило в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до исчисления одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 не отбыто.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 по постановлению (данные обезличены) Данное постановление вступило в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до исчисления одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 не отбыто.

(ДД.ММ.ГГГГ.) в неустановленное время ФИО2, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в магазине (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитил имущество, принадлежащее (данные обезличены). Похищенный товар ФИО2 спрятал, в находящуюся при нем корзину, после чего ничего не оплатив на кассе, прошел через зону касс и направился с похищенным к выходу из магазина (данные обезличены). Однако довести свой преступный умысел и до конца и распорядиться похищенным имуществом ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были замечены сотрудниками магазина, и он был задержан и препровожден в служебное помещение. После чего на место были вызваны сотрудники полиции, а похищенное имущество было изъято.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 по постановлению (данные обезличены) Данное постановление вступило в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до исчисления одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 не отбыто.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 по постановлению (данные обезличены) Данное постановление вступило в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до исчисления одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 не отбыто.

(ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в магазине (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитил имущество, принадлежащее (данные обезличены). Похищенный товар ФИО2 спрятал, в находящуюся при нем корзину, после чего прошел через зону касс и направился с похищенным к выходу из магазина (данные обезличены). Однако довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были замечены сотрудниками магазина, и он был задержан и препровожден в служебное помещение. После чего на место были вызваны сотрудники полиции, а похищенное имущество было изъято.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 по постановлению (данные обезличены). Данное постановление вступило в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до исчисления одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 не отбыто.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 по постановлению (данные обезличены) Данное постановление вступило в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до исчисления одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 не отбыто.

(ДД.ММ.ГГГГ.), более точное время не установлено, ФИО2, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в магазине (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитил имущество, принадлежащее (данные обезличены). Похищенный товар ФИО2 спрятал, в находящуюся при нем корзину, прошел через зону касс и направился с похищенным к выходу из магазина «Пятерочка». Однако довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были замечены сотрудниками магазина, и он был задержан и препровожден в служебное помещение. После чего на место были вызваны сотрудники полиции, а похищенное имущество было изъято.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2, находясь в магазине (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитил имущество, принадлежащее (данные обезличены). Похищенный товар ФИО2 спрятал, в находящуюся при нем сумку и направился с похищенным к выходу из магазина «Лента». Однако довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным имуществом ФИО2 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были замечены сотрудниками магазина, и он был задержан и препровожден в служебное помещение. После чего на место были вызваны сотрудники полиции, а похищенное имущество было изъято.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2, находясь в помещении магазина (данные обезличены), расположенного по адресу: (адрес обезличен), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, тайно, похитил имущество, принадлежащее (данные обезличены) незначительный материальный ущерб на указанную сумму. Похищенный товар ФИО2 спрятал, в находящуюся при нем корзину, прошел через кассовую зону, не оплатив товар, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, а именно продал похищенное имущество неизвестному лицу, вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 по постановлению (данные обезличены) Данное постановление вступило в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до исчисления одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 не отбыто.

Кроме того, (ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2 по постановлению (данные обезличены) Данное постановление вступило в законную силу (ДД.ММ.ГГГГ.) Согласно ст.4.6 Кодекса об административных правонарушениях РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до исчисления одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Наказание ФИО2 не отбыто.

(ДД.ММ.ГГГГ.) ФИО2, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях, находясь в магазине (данные обезличены), расположенном по адресу: (адрес обезличен), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, похитил имущество, принадлежащее (данные обезличены). Похищенный товар ФИО2 спрятал, в находящуюся при нем корзину и, пройдя через кассу, ничего не оплатив, и скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления. Впоследствии ФИО2 похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, а именно продал похищенное имущество неизвестному лицу, вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 данное обвинение признал полностью и добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО2, пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Государственный обвинитель и представители потерпевшего не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.314, ст.315 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом мнения представителя государственного обвинения суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2:

- по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ (по первому эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ (по второму эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ (по третьему эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) - покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ (по четвёртому эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) - покушение на кражу, то есть умышленные действия лица непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества;

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по пятому эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст.158.1 УК РФ (по шестому эпизоду преступной деятельности от 04.08.2020г.) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) от (ДД.ММ.ГГГГ.)г. (№) ФИО2 обнаруживает (данные обезличены)

Психическое состояние здоровья подсудимого ФИО2, с учетом полученных в суде данных о его личности, поведения в момент и после совершения преступлений, во время судебного разбирательства, сомнений у суда не вызывает, поэтому суд признает подсудимого ФИО2, вменяемым, подлежащего уголовной ответственности и наказанию.

С учетом выводов имеющейся экспертизы от (ДД.ММ.ГГГГ.)г. (№) в соответствии со ст.72.1 УК РФ в дополнение к назначенному ФИО2 основному наказанию в виде ограничения свободы, суд считает необходимым возложить на него обязанность пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, в случае отсутствия противопоказаний к таковым. Оснований для применения положений ст. 82.1 УК РФ не имеется. Контроль за исполнением ФИО2 обязанности «пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию».

При назначении подсудимому ФИО2 наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенные преступления ФИО2, относятся к категории небольшой тяжести. 

Подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал в полном объеме и в содеянном раскаялся, имеет постоянное место проживания на территории города Нижнего Новгорода, (данные обезличены) 

Полное признание своей вины подсудимым и его раскаяние в содеянном, состояние здоровья, суд, в соответствии с требованиями ч.2 ст. 61 УК РФ, признает и учитывает смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами.

В соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ смягчающим наказание подсудимого обстоятельством в качестве активного способствования расследования преступления по всем эпизодам преступной деятельности, суд учитывает и признает объяснения ФИО2, в которых им были изложены обстоятельства совершений преступлений, дача признательных показаний в ходе дознания.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, отсутствуют. Рецидив преступлений в соответствии с требованиями ст.18 ч.4 п. «а» УК РФ – отсутствует. 

Суд при определении вида и размера наказания ФИО2, учитывая конкретные обстоятельства по делу, данные о личности виновного, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает возможным назначить ему наказание в виде ограничения свободы. 

При этом, суд считает, что размер наказания ФИО2, должен быть достаточным для исправления осужденного, определяет его в пределах санкций ст.ст.158.1, 158 ч.1 УК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 53 УК РФ, суд устанавливает подсудимому ФИО2 на период отбывания наказания в виде ограничения свободы, следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за переделы территории города Нижнего Новгорода без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Суд обязывает подсудимого ФИО2 являться 02 раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту его жительства. 

Поскольку ФИО2 совершены преступления небольшой тяжести, окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам, предусмотренным ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, входящих в совокупность.

Наказание назначается с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60, 53, 69 ч.2 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО2 положения ч.ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, ст.66 ч.3 УК РФ не применяются, в связи с тем, что подсудимому не назначается наиболее строгое наказание, предусмотренное ст.ст.158.1, 158 ч.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора в отношении подсудимого без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ к подсудимому, суд не усматривает, смягчающие вину обстоятельства учтены при определении размера наказания.

Суд не находит правых оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ, а именно изменения категорий преступлений на менее тяжкие, поскольку ФИО2 совершены преступления, относящиеся к категории небольшой тяжести.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товары, возвращенные на ответственное хранение представителям потерпевших (данные обезличены) - оставить у представителей потерпевших (данные обезличены); товарно-транспортные накладные, 2 диска, приобщенные к материалам уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, (ДД.ММ.ГГГГ.) года рождения, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 158.1, 30 ч.3, 158 ч.1, 158 ч.1, ст.158.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ (по первому эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.) в виде 03 месяцев ограничения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 158.1 УК РФ (по второму эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) в виде 03 месяцев ограничения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ (по третьему эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) в виде 05 месяцев ограничения свободы;

- по ст.ст.30 ч.3, 158 ч.1 УК РФ (по четвёртому эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) в виде 04 месяцев ограничения свободы;

- по ст.158 ч.1 УК РФ (по пятому эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) в виде 05 месяцев ограничения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (по шестому эпизоду преступной деятельности от (ДД.ММ.ГГГГ.)) в виде 04 месяцев ограничения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения, назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 01 года ограничения свободы.

В соответствии с требованиями ст. 53 УК РФ, суд устанавливает для подсудимого ФИО2 на период отбывания наказания в виде ограничения свободы следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за переделы территории города Нижнего Новгорода без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Обязать подсудимого ФИО2 являться 2 раза в месяц для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту жительства ФИО2

На основании ст. 72.1 Уголовного кодекса РФ возложить на ФИО2 обязанность «пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию, в случае отсутствия противопоказаний к лечению от наркомании и медицинской реабилитации».

Контроль за исполнением ФИО2 данной обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую реабилитацию возложить на уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке - оставить без изменений до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товары, возвращенные на ответственное хранение представителям потерпевших (данные обезличены) - оставить у представителей потерпевших (данные обезличены); товарно-транспортные накладные, 2 диска, приобщенные к материалам уголовного дела - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Канавинский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня его оглашения, а подсудимым в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы подсудимый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

...............

...............

Судья Д.С. Кучерук

..............

..............